
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М ИН30Л0 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4S. СЦ  Z ,0& O г.Мензелинск

КАРАР

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан № 282 от
27.03.2020 «О мерах по предотвращению распространения на территории 

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан новой
коронавирусной инфекции»

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции и 
в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Указом 
Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», распоряжением Президента 
Республики Татарстан от 19 марта 2020 года № 129 «О введении режима 
повышенной готовности для органов управления и сил территориальной 
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Республики Татарстан», в соответствии с постановлениями Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.03.2020 № 208, от 25.03.2020 № 218, 
от 27.03.2020 № 223, от 30.03.2020 № 234, от 31.03.2020 № 240, от 03.04.2020 
№ 252, от 06.04.2020 № 260, от 10.04.2020 № 272, от 13.04.2020 № 279, от
13.04.2020 № 280, Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан от № 282 от 27.03.2020 «О 
мерах по предотвращению распространения на территории Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан новой коронавирусной 
инфекции» (с изменениями, внесенными постановлением Исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан № 
283 от 28.03.2020, 292 от 31.03.2020, 296 от 01.04.2020) изменение:

1. Установить, что реализация комплекса ограничительных и иных 
мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, в том числе в условиях режима повышенной



готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан, осуществляется на всей 
территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

2. Установить, что не допускается проведение досуговых, 
развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, 
выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с 
очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в 
том числе в парках культуры и отдыха, торговых центрах и в иных местах 
массового посещения граждан.

3. Приостановить с 26.03.2020 на территории Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан деятельность спортивных 
центров, плавательных бассейнов, фитнес-центров, кинотеатров (кинозалов), 
ночных клубов (дискотек), детских игровых комнат, детских 
развлекательных центров и иных развлекательных организаций.

4. Приостановить с 28.03.2020 до улучшения санитарно- 
эпидемиологической обстановки работу:

а) торговых центров, розничных рынков, за исключением находящихся
в них:

аптек и аптечных пунктов;
объектов розничной торговли, реализующих продовольственные 

товары;
объектов, в которых осуществляется заключение договоров на оказание 

услуг мобильной связи, имеющих отдельный вход с улицы;
б) иных объектов розничной торговли, за исключением:
аптек, аптечных пунктов;
объектов, реализующих продовольственные товары;
объектов общей площадью менее 100 кв.метров, реализующих товары, 

включенные в рекомендуемый перечень непродовольственных товаров 
первой необходимости, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 27 марта 2020 г. № 762-р, семена растений, 
луковицы, клубни и корни, отростки и саженцы, рассаду растений, 
удобрения, грунт и товары для ведения садоводства, а также в которых 
осуществляется заключение договоров на оказание услуг мобильной связи;

в) объектов оказания услуг общественного питания, за исключением 
обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений таких 
объектов, а также доставки заказов;

г) салонов красоты, СПА-салонов, косметических, массажных салонов, 
соляриев, бань, саун и иных объектов, в которых оказываются подобные 
услуги.

Ограничения не распространяются на продажу товаров дистанционным 
способом , доставку товаров, за исклю чением  товаров, свободная реализация 
которых запрещена или ограничена законодательством Российской 
Федерации, на оказание услуг общественного питания в помещениях 
организаций работникам соответствующих организаций, а также 
организаций и строительных объектов, указанных в Приложении № 1.



5. Приостановить (ограничить) до улучшения санитарно- 
эпидемиологической обстановки деятельность находящихся на территории 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан 
системообразующих, а также научных и образовательных организаций, 
согласованных с Правительством Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 
239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

6. Приостановить с 28.03.2020 до улучшения санитарно- 
эпидемиологической обстановки бронирование мест, прием и размещение 
граждан в детских лагерях круглогодичного действия, за исключением лиц, 
находящихся в служебных командировках или служебных поездках.

Организациям, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в 
отношении размещенных в них лиц:

обеспечить условия для их самоизоляции и проведение необходимых 
санитарно-эпидемиологических мероприятий до окончания срока их 
проживания без возможности его продления;

организовать их питание непосредственно в зданиях проживания 
данных лиц в соответствии с разъяснениями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

7. Приостановить с 30.03.2020 до улучшения санитарно- 
эпидемиологической обстановки государственную регистрацию актов 
гражданского состояния, кроме государственной регистрации рождения, 
смерти, а также государственной регистрации заключения брака при наличии 
особых обстоятельств в соответствии с семейным законодательством.

8. Установить, что в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан:

с 13.04.2020 до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки 
осуществляется прием заявителей исключительно в отношении услуг, по 
которым не предусмотрена подача заявлений (запросов) на предоставление 
услуг в электронном виде через порталы государственных и муниципальных 
услуг и официальные сайты органов государственной власти и органов 
местного самоуправления, только по предварительной записи на 
определенные дату и время.

9. Рекомендовать приостановить с 06.04.2020 до улучшения санитарно- 
эпидемиологической обстановки деятельность:

Государственного автономного учреждения социального обслуживания 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики  Татарстан «У мы рзая» в М ензелинском  м униципальном  районе»;

Г осударственного автономного учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения (КЦСОН)



Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 
в Мензелинском муниципальном районе».

10. С 30.03.2020 до улучшения санитарно-эпидемиологической 
обстановки обязать:

а) граждан в возрасте старше 65 лет, а также лиц, имеющих 
заболевания, указанные в приложении № 2 к настоящему постановлению, не 
покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев прямой 
угрозы жизни и здоровью. Указанное ограничение не распространяется на 
руководителей и работников организаций и органов власти, чье нахождение 
на рабочем месте является критически важным для обеспечения их 
функционирования, при наличии документа (справки) работодателя по 
форме, установленной Кабинетом Министров Республики Татарстан;

б) иных граждан не покидать места проживания (пребывания), за 
исключением случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской 
помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, а также 
следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, 
реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим 
постановлением, выгула домашних животных на расстоянии, не 
превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса 
отходов до ближайшего места накопления отходов. Разрешается 
передвижение по территории Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан, если это связано с осуществлением деятельности, 
которая не приостановлена в соответствии с законодательством, при наличии 
документа (справки) работодателя по форме, установленной Кабинетом 
Министров Республики Татарстан;

в) граждан соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра 
(социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и 
общественном транспорте, за исключением перевозки пассажиров и багажа 
легковым такси;

г) органы власти, организации и индивидуальных предпринимателей, а 
также иных лиц, деятельность которых связана с совместным пребыванием 
граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) 
социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной 
разметки и установления специального режима допуска и нахождения в 
зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей 
территории (включая прилегающую территорию);

д) граждан, вернувшихся с территории иностранных государств:
при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно 

обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских 
организаций;

соблюдать режим изоляции на дому;
е) лиц, совместно прож иваю щ их в период обеспечения изоляции с 

гражданами, вернувшимися с территории иностранных государств, 
обеспечить самоизоляцию на дому в течение 14 календарных дней.

Ограничения, установленные абзацами первым -  третьим настоящего 
пункта, не распространяются на случаи оказания медицинской помощи,



деятельность органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, правоохранительных органов, органов по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных им 
организаций, органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, иных органов в части действий, непосредственно 
направленных на защиту жизни, здоровья и иных прав и свобод граждан, в 
том числе противодействие преступности, охраны общественного порядка, 
собственности и обеспечения общественной безопасности, а также на 
граждан в случае наличия у них специальных разрешений, выданных в 
порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан, 
граждан, следующих в правоохранительный орган или орган прокуратуры по 
вызову должностного лица соответствующего органа и обратно, при наличии 
оформленных в установленном порядке документов, подтверждающих 
вызов.

10.1. с 14.04.2020 до улучшения санитарно-эпидемиологической 
обстановки обязать:

а) граждан, прибывших (вернувшихся) из городов Москвы и Санк- 
Петербурга:

обеспечить самоизоляцию на дому в течение 14 календарных дней;
при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно 

обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских 
организаций;

б) лиц, совместно проживающих в период обеспечения изоляции с 
гражданами, прибывшими (вернувшимися) из городов Москвы и Санкт- 
Петербурга:

обеспечить самоизоляцию на дому в течение 14 календарных дней;
при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно 

обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских 
организаций.

Установить, что в отношении всех лиц, прибывших (вернувшихся) в 
Мензелинский муниципальный район Республики Татарстан с 14.04.2020 с 
территорий иностранных государств, обеспечивается их изоляция и 
медицинское наблюдение в условиях обсерватора на срок 14 календарных 
дней со дня их прибытия.

11. Запретить:
с 30.03.2020 до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки 

вход в Родник «Лесной» города Мензелинска, Набережная города 
Мензелинска», парки, лесопарки и нахождение в них. Указанный запрет не 
распространяется на работников организаций, обслуживающих указанные 
объекты;

с 11.04.2020 до улучш ения санитарно-эпидем иологической  обстановки 
посещение гражданами кладбищ, за исключением случаев обращения за 
оформлением услуг по погребению (захоронению) и участия в погребении 
(захоронении).



С 14.04.2020 до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки 
посещение гражданами культовых помещений, зданий и сооружений, 
земельных участков, на которых расположены такие здания и сооружения, а 
также участие в проводимых в указанных объектах и на территориях 
религиозных обрядах и церемониях, за исключением участия 
священнослужителей, а также лиц, присутствие которых необходимо для 
совершения богослужений и функционирования указанных объектов

12. Организациям и индивидуальным предпринимателям:
не допускать оказания услуг по предоставлению кальянов для курения, 

применения кальянов;
оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима 

самоизоляции на дому;
при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 
Татарстан (Татарстан) незамедлительно представлять информацию обо всех 
контактах заболевшего коронавирусной инфекцией в связи с исполнением им 
трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции рабочих мест и 
помещений, где находился заболевший;

обеспечить неукоснительное соблюдение действующих санитарных 
правил и гигиенических нормативов, а также предписаний и требований 
органа (должностного лица), осуществляющего федеральный 
государственный санитарно-эпидемиоло-гический надзор.

13. Установить, что в соответствии с подпунктом «ж» пункта 4 Указа 
Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по 
обеспечению санитарноэпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)» его действие в Мензелинском 
муниципальном районе Республики Татарстан не распространяется на 
организации, указанные в приложении № 3 к настоящему постановлению.

14. Организациям, деятельность которых не приостановлена (не 
ограничена) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Республики Татарстан и Мензелинского муниципального 
района, представлять в центры занятости по месту своего нахождения 
сведения об имеющихся вакансиях по мере их возникновения.

15. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Татарстан, организациям и индивидуальным предпринимателям:

принять необходимые меры по профилактике коронавирусной 
инфекции среди сотрудников;

в случае возвращения из зарубежных стран сотрудников, выезжавших в 
отпуск либо по личным обстоятельствам за пределы Российской Федерации, 
не допускать их к работе и предупредить их о необходимости самоизоляции 
в течение 14 календарны х дней  с даты  прибы тия на территорию  Российской 
Федерации;

прием и отправку корреспонденции осуществлять только посредством 
межведомственной системы электронного документооборота, электронной и 
почтовой связи.



16. Установить, что с 01.04.2020 до улучшения санитарно- 
эпидемиологической обстановки:

межмуниципальные перевозки пассажиров и багажа не 
осуществляются, за исключением перевозок внутри района и по городу;

перевозки, связанные с отправлением грузов из Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан, а также перевозки грузов в 
пределах Республики Татарстан осуществляются при наличии справки, 
выдаваемой организацией-отправителем по форме, установленной 
Кабинетом Министров Республики Татарстан;

не допускается перевозка легковым такси более двух пассажиров (без 
учета несовершеннолетних лиц) и без использования водителем и всеми 
пассажирами средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, 
респираторы).

17. Граждане, применяющие специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», оплатившие не менее одного раза в 2019 или 
2020 годах налог на профессиональный доход (далее -  самозанятые 
граждане), вправе получить разрешение на передвижение в целях 
осуществления своей деятельности:

1) курьерская доставка;
2) проезд к производственному помещению;
3) закупка материалов сырья;
4) оказание услуг в качестве водителя легкового такси.
18. ОАО «Татмедиа» «Мензелинский информационно

редакционный центр» организовать освещение в средствах массовой 
информации проводимых в Мензелинском муниципальном районе 
мероприятий по предотвращению распространения коронавирусной 
инфекции.

19. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня 
его опубликования.

20. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Руководитель К.Р. Назмиев



Приложение № 1 
1 к постановлению

Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ 
от

1. Совет Мензелинского муниципального района РТ (по согласованию);
2. Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района РТ;
3. Советы поселений Мензелинского муниципального района РТ (по 

согласованию);
4. Исполнительные комитеты поселений Мензелинского муниципального 

района РТ;
5. Муниципальное унитарное предприятие «Чистый город»;
6. Акционерное общество «Коммунальные сети»;
7. Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания»;
8. Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и 

спорту» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан;
9. Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры» Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан;
10. Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» 

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан;
11. Муниципальное казенное учреждение «Центральная бухгалтерия села» 

Мензелинского муниципального района РТ;
12. Муниципальное казенное учреждение «Палата имущественных и 

земельных отношений» Мензелинского муниципального района РТ;
13. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения

Мензелинского муниципального района РТ (в дежурном режиме);
14. Муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения 

Мензелинского муниципального района РТ (в дежурном режиме);
15. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения

дополнительного образования Мензелинского муниципального района РТ(в 
дежурном режиме);

16. Муниципальные бюджетные учреждения культуры (в дежурном 
режиме);

17. Муниципальные спортивные школы (молодежные центры) (в дежурном 
режиме);

18. Муниципальное казенное учреждение «Финансовая бюджетная палата» 
Мензелинского муниципального района РТ;

19. Муниципальное унитарное предприятие «Управление капитального 
строительства» Мензелинского муниципального района РТ;

20. Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской 
защиты Мензелинского муниципального района РТ» Единая дежурная 
диспетчерская служба».

21. Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 
строительства».



Адрес Объект Строительная организация
РТ, г.Мензелинск, ул.Тукая, 
д.64

Детский сад № 4 
г.Мензелинска ООО "Лига"

РТ, г.Мензелинск, 
ул.Изыскателей, д. 1/32 ММЦ "Веста" ООО "Электроком"

РТ, г.Мензелинск, ул.Хади 
Такташа, д. 15

Мензелинский
водозабор

ООО ПМК "Мелиорация"

РТ, Мензелинский район, 
Верхний Такермен - Подгорный 
Такермен

Строительство 
автомобильной дороги 
М-7 "Волга" - Верхний 
Такермен - Подгорный 
Такермен

ООО "Автострой"

РТ, г.Мензелинск, 
ул.Изыскателей, д.3/17 "Наш двор" ООО "Автострой"

г. Мензелинск, ул. Изыскателей,
д. 1/18

Многоквартиный дом ООО ПМК "Мелиорация"

г. Мензелинск, ул. Изыскателей,
д. 2/3

Многоквартиный дом ООО ПМК "Мелиорация"

г. Мензелинск, ул. Изыскателей, 
Д. 2/5

Многоквартиный дом ООО ПМК "Мелиорация"

г. Мензелинск, ул. Изыскателей,
д. 3/2

Многоквартиный дом ООО ПМК "Мелиорация"

с. Николаевка, ул. Зеленая, д. 1 Многоквартиный дом ООО ПМК "Мелиорация"

г. Мензелинск
Набережная реки 
Мензеля г. Мензелинска

ООО «Мензелинск-Сервис»

РТ, Мензелинский 
муниципальный район, с. 
Юртово

Строительство 
топливозаправочного 
пункта (ТЗП)

ООО «Мензелинск-Сервис»



Приложение № 2 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ 
от___________№__________

Перечень
заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции

1. Болезнь эндокринной системы -  инсулинозависимый сахарный диабет, 
классифицируемая в соответствии с Международной классификацией болезней -  10 
(МКБ-10) по диагнозу ЕЮ.

2. Болезни органов дыхания из числа:
2.1. Другая хроническая обструктивная легочная болезнь, классифицируемая в 

соответствии с МКБ-10 по диагнозу J44.
2.2. Астма, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу J45.
2.3. Бронхоэктатическая болезнь, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 

по диагнозу J47.
3. Болезнь системы кровообращения -  легочное сердце и нарушения 

легочного кровообращения, классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по 
диагнозам 127.2,127.8,127.9.

4. Наличие трансплантированных органов и тканей, классифицируемых в 
соответствии с МКБ-10 по диагнозу Z94.

5. Болезнь мочеполовой системы -  хроническая болезнь почек 3 - 5  стадии, 
классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам N 18.0, 18.3 -  18.5.

6. Новообразования из числа :
6.1. Злокачественные новообразования любой локализации , в том числе само

стоятельных множественных локализаций, классифицируемые в соответствии с 
МКБ-10 по диагнозам С00 -  С80, С97.

6.2. Острые лейкозы, высокозлокачественные лимфомы, рецидивы и 
резистент-ные формы других лимфопролиферативных заболеваний, хронический 
миелолейкоз в фазах хронической акселерации и бластного криза, первичные 
хронические лейкозы и лимфомы , классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по 
диагнозам С81 -  С96, D46.

*

При режиме самоизоляции допускается посещ ение медицинской организации по поводу основного
заболевания.

* *

Самоизоляция не распространяется на пациентов, отнесенных к третьей клинической группе 
(в онкологии).



Приложение № 3 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ 
от___________№__________

Перечень организаций, 
на которые в Республике Татарстан не распространяется действие 

Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

на территории Российской Федерации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

Организации, осуществляющие деятельность по поставке товаров,
выполнению работ и оказанию услуг для непрерывно действующих организаций.

Организации, осуществляющие деятельность по поставке товаров,
выполнению работ и оказанию услуг для системообразующих организаций, за 
исключением системообразующих организаций, деятельность которых 
приостановлена (ограничена) в соответствии с пунктом 5 постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.03.2020 № 208 «О мерах по
предотвращению распространения в Республике Татарстан новой коронавирусной 
инфекции».

Организации, осуществляющие деятельность по поставке товаров,
выполнению работ и оказанию услуг для организаций нефтегазохимического 
комплекса.

Организации, обеспечивающие исполнение государственного оборонного 
заказа.

Нотариусы, совершающие неотложные нотариальные действия, и лица, 
обеспечивающие их деятельность.

Адвокаты и лица, обеспечивающие их деятельность.
Строительные организации.
Организации, осуществляющие производство строительных материалов.


